
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n.  23 del  18/11/2019

OGGETTO:   6^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019-2021  AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000

L’anno  2019 addì  diciotto del mese di  novembre alle ore  18:35  nella  sede legale 
dell'Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
sono stati convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio dell'Unione.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 14  Consiglieri:

MATTIOLI OMAR Presente
GUBELLINI CARLO Presente
RICCI ALESSANDRO Presente
GIOVANNINI MONIA Assente
BONORI ROBERTA Presente
MAZZANTI MAURIZIO Assente
BUCCHERI ENRICO Assente
ZANARDI GIOVANNI Assente
ZURLA ALFONSO Assente
FORNI LAMBERTO Presente
RENDA MARTINA Assente
SUTERA DARIO Presente

PARESCHI DARIO Presente
SERMENGHI ANDREA Presente
SELLERI FABIO Presente
DAVOLI CECILIA Presente
DI VINCENZO MATTEO Presente
MORETTI MARCO Presente
FELICANI MAURA Assente
PANCALDI ALESSIA Presente
ROMEO MARIO Assente
BALLANDI GIACOMO Assente
CANTELLI CINZIA Assente
TASSINARI EURA Presente

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 10

Presiede  MATTIOLI  OMAR,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE BERALDI GIUSEPPE.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori:Forni Lamberto, Sutera Dario, Di Vincenzo Matteo. 



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n.  23 del  18/11/2019

OGGETTO:  6^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019-2021  AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000

Il Presidente del Consiglio, Omar Mattioli, Sindaco del Comune di Baricella, chiede alla 
Responsabile  del  Settore  Finanziario  dell'Unione,  presente  in  aula,  di  illustrare  i 
contenuti della proposta.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

RICHIAMATI:
• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 

2019 - 2021, approvati con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 21 del 
27/12/2018 e s.m.i., immediatamente esecutive ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2019 - 2021, approvato con 
propria deliberazione n. 73 del 27/12/2018 e s.m.i., immediatamente esecutive 
ai sensi di legge, con la quale è stata definita l’assegnazione della gestione dei 
capitoli  di  entrata  e  di  spesa  per  il  bilancio  di  previsione  2019-2021  ai 
Responsabili di Settore;

VISTO  l’art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  che  sancisce  che  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia 
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, 
per ciascuno degli esercizi considerati nel documento e che le variazioni al Bilancio 
sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-
quater che possono essere di competenza della Giunta dell’Ente o del Responsabile 
della spesa;

RICHIAMATO  l’art.  15  del  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione  approvato  con 
deliberazione di Consiglio n. 19 del 28/12/2017 e s.m.i., immediatamente esecutive ai 
sensi di legge;

CONSIDERATO che si rende necessario disporre apposita variazione di Bilancio al fine 
di  prevedere  idonei  stanziamenti  in  relazione  alla  richieste  dei  Responsabili  di 
Settore/Area  – conservate  agli  atti  –  per  interventi  definiti  durante  la  gestione 
dell’esercizio (Allegato A) ed in sintesi non esaustiva di seguito indicate:

• Ufficio Unico del Personale: 

➔ aumento delle entrate per tasse di concorso di € 1.000;



B O L O G N A

➔ adeguamento  capitoli  delle  retribuzioni  con  economia  complessiva  di  € 
90.000 circa derivante in particolare da cessazioni anticipate di personale, 
assunzioni posticipate rispetto alle previsioni e personale non assunto, con 
particolare  riferimento  all’Ufficio  Unico  del  Personale,  Settore  Informatico 
Associato, Settore Gare e Contratti, Segreteria, Polizia Municipale;

➔ riduzione dei capitoli di spesa e relativa entrata (trasferimento dai Comuni) 
del lavoro straordinario elettorale della Polizia Locale e SIA per € 26.770;

➔ aumento di € 20.775 per adeguamento fondo CCNL dipendenti; 

➔ adeguamento  capitoli  di  rimborso  spese  per  personale  comandato  con 
minore spesa complessiva di € 5.700;

➔ riduzione delle spese per buoni pasto dipendenti e per servizi amministrativi 
(minori spese sostenute per concorsi) di € 20.000;

• Segreteria: 

➔ riduzione sugli esercizi 2019 e 2020 del  contributo una tantum (e relativo 
capitolo di spesa) di € 30.000,00 da parte della Regione Emilia-Romagna per 
incarichi/progetti  organizzativi  aventi  ad oggetto  la  redazione  e  la 
realizzazione  del  Piano  di  Sviluppo  dell’Unione  (PRT  2018-2020)  poiché 
l’assegnazione è stata prevista per il solo esercizio 2018;

➔ incremento degli introiti per diritti di rogito di € 1.500,00 a seguito di stipula 
di contratti durante l’esercizio e relativo adeguamento dei capitoli di spesa 
per  eventuale  liquidazione  dei  diritti  di  rogito  per  contratti  sottoscritti  in 
forma pubblica amministrativa;

• Gestione del Territorio – PUG (Piano Urbanistico Generale): 

➔ traslazione in avanti di un anno del cronoprogramma delle attività per la 
formazione,  l’adozione  e  l’approvazione  del  PUG  intercomunale  (-€ 
243.870,00 nel 2019, +€ 146.320,00 nel 2020, -€ 48.771,00 nel 2021) e 
conseguente differimento del trasferimento da parte della Regione ex art. 3 
comma 6, LR 24/2017 (-€ 40.000,00 nel 2019, +€ 40.000,00 nel 2021);

• Ufficio Tributi Associato: 

➔ economie nei contratti postali di € 5.000,00;

➔ economie sulle presunte soccombenze di € 2.000,00

➔ economie per minori spese legali rispetto alle previsioni di € 11.645,00;

➔ previsione nuova entrata per il rimborso da parte del Comune di Budrio (+€ 
20.000 nel 2019 e 2020 , +€ 10.000 nel 2021) a seguito dell’approvazione 
della  convenzione  con  l’Unione  per  il  conferimento  delle  funzioni  e  dei 
compiti  di  riscossione  coattive  delle  entrate  tributarie  e  patrimoniali  del 
Comune di Budrio;



B O L O G N A

• Settore Sismica Associato: 

➔ aumento di € 3.000 del capitolo di entrata riferito ai diritti di segreteria delle 
pratiche sismiche, in riferimento anche ai nuovi valori di rimborso forfettari 
dovuti per l’attività di vigilanza sismica;

• Settore Informatico Associato: 

➔ riduzione di € 5.000,00 del capitolo per trasferimenti alla Città Metropolitana 
in relazione ad economie nei servizi di  E-Government, caselle PEC e firme 
digitali;

➔ aumento di € 20.000 del capitolo di spesa in c/capitale per la realizzazione 
dei siti web dell’Unione e di tutti i Comuni afferenti;

• Gare e Contratti: 

➔ aumento delle entrate da introiti e rimborsi diversi di € 16.400 per maggiori 
entrate da rimborso pubblicazioni, introito cauzione e vittoria ricorso al TAR; 

➔ economia di  € 22.340 delle spese per compensi ai commissari  di gara a 
seguito della variazione gare rispetto alla programmazione, alla ricezione di 
minor numero di offerte e alla modalità di affidamento diverse rispetto alla 
previsione;

• Servizio Associato di Polizia Locale: 

➔ aumento  dei  proventi  da  violazioni  al  Codice  della  Strada di  €  30.000 e 
relativo adeguamento di € 11.000 del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità;

➔ riduzione del  capitolo  per  trasferimenti  correnti  a  Prefettura per  deposito 
auto sequestrate di € 4.000 in quanto non si prevedono richieste di rimborsi 
per le spese nel corrente anno;

➔ riduzione del capitolo di spesa per trasferimento alla Città Metropolitana dei 
proventi ex art. 142 CdS in quanto l’importo da trasferire è minore rispetto a 
quello preventivato;

➔ aumento di € 7.000 del capitolo di spesa per la postalizzazione degli atti 
amministrativi;

• Settore Finanziario: 

➔ incremento del trasferimento regionale per servizi associati di € 35.800,00 a 
seguito della concessione da parte della Regione alle Unioni di Comuni di 
ulteriori contributi per l’annualità 2019 del PRT 2018-2020 ai sensi della DGR 
453/2019;

➔ riduzione  del  trasferimento  per  funzionamento da  parte  dei  Comuni  di 
€459.684,00 a seguito della minore spesa relativa al PUG, alle economie di 



B O L O G N A

spesa e alle maggiori entrate previste;
➔ riduzione delle spese previste per la formazione trasversale per economie di 

gestione (corsi ANUTEL gratuiti e attente ricerche di mercato);
➔ riduzione del Fondo di riserva di € 13.500;

RITENUTO inoltre opportuno procedere, ai sensi dell’art. 187 comma 2 lettera c) del 
D.Lgs.  267/2000,  all’applicazione  di  Avanzo  di  Amministrazione  libero  pari  a  € 
20.000,00 per la realizzazione dei siti web dell’Unione e di tutti i Comuni aderenti;

DATO ATTO che viene aggiornato il piano degli investimenti che, così aggiornato, viene 
allegato al presente provvedimento;

DATO ATTO infine  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  sulla  base  dei  principi 
dettati  dall’ordinamento  finanziario  e  contabile  ed  in  particolare  dagli  artt.  162, 
comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, 
allegati alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il  parere  dell’Organo  di  Revisione  Contabile  ai  sensi  dell’art.  239,  1^ 
comma, lettera b), del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

A seguito di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.  14 
Consiglieri votanti: n.  12
Voti favorevoli: n.  11
Voti contrari: n.  1; Consiglieri: Di Vincenzo Matteo.
Astenuti: n.  2; Consiglieri: Sutera Dario, Selleri Fabio.

DELIBERA

1) Di  apportare  al  Bilancio  di  Previsione  2019-2021 le  variazioni  in  termini  di 
competenza  e  di  cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  D.  Lgs. 
267/2000 così come indicato negli Allegati A e B e di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali in termini di competenza:

2019 2020 2021

ENTRATE

Variazioni in aumento € 178.962,00 € 146.320,00 € 50.000,00

Variazioni in diminuzione -€ 556.454,00 -€ 30.000,00 -€ 98.771,00

TOTALE ENTRATE -€ 377.492,00 € 116.320,00 -€ 48.771,00



B O L O G N A

SPESE

Variazioni in aumento € 136.255,00 € 146.320,00 € 0,00

Variazioni in diminuzione -€ 513.747,00 -€ 30.000,00 -€ 48.771,00

TOTALE SPESE -€ 377.492,00 € 116.320,00 -€ 48.771,00

TOTALE A PAREGGIO
(ENTRATE - SPESE)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

2) Di  approvare  le  modifiche  al  Piano  Triennale  degli  Investimenti  2019-2021 
(Allegato C).

3) Di confermare il pareggio finanziario ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 
(Allegato D).

4) Di trasmettere al Tesoriere, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, i dati di interesse di 
cui alla presente variazione.

Infine,

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

A seguito di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.  14 
Consiglieri votanti: n.  12
Voti favorevoli: n.  12
Voti contrari: n.  0
Astenuti: n.  2; Consiglieri: Sutera Dario, Di Vincenzo Matteo.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
MATTIOLI OMAR 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	IL CONSIGLIO DELL'UNIONE
	DELIBERA

